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Spm. nr. 400 

Til ministeren for skatter og afgifter (11/2 80) 
af: 
Glistrup (FP): 

»Hvilke tilfælde er ministeren bekendt, 
hvor ligningsrådet efter at have afgivet bøde- 
tilbud til en skatteyder og fået dette afslået 
og oversendt sagen til anklagemyndigheden 
derefter har fået meddelelse fra statsadvoka- 
turen om, at denne har frafaldet tiltalerejs- 
ning?« 

Begrundelse 

Formanden for Dansk Skattevidenskabelig 
Forening, Aage Spang-Hanssen, beretter i 
sidste nummer af Advokatbladet om en gan- 
ske banal skattesnydersag. Den pågældende 
skatteyder havde undladt at opgive nogle 
renteindtægter på sine kreditforeningsobliga- 
tioner og havde fiktivt opskrevet sit rentefra- 
drag fra det virkelige beløb til et væsentligt 
højere vedrørende kreditforeningslån. 

Som bekendt er der i titusindvis af danske 
borgere, der ved selvangivelsesudfyldelsen 
har været fristet til noget tilsvarende, og som 
bekendt er der -  når det er blevet opdaget -  
afsagt i hundredvis af skattesnyderstraffe- 
domme på samlebånd i den slags sager. 

Det, som imidlertid er det aldeles excepti- 
onelle i den sag, som den skattevidenskabeli- 
ge formand beretter for fagkollegerne, er, at 
denne sags behandlingsmåde fik et helt andet 
forløb end de masser af ganske ligeartede 
sager, som hører til i skattepraktikerens hver- 
dag. 

Efter normal skattevæsensbehandling 
oversendtes sagen af ligningsrådet til statsad- 
vokaten. Herefter er det næste led i sager 
som denne, hvoraf der går 17 på dusinet, jo, 
at der efter optagne politirapporter indsendes 
anklageskrift til byretten, hvor skatteyderen 
bor. Såfremt der derefter skulle være særlige 
forhold -  hvad der tydeligvis overhovedet 
ikke har været tale om i den pågældende sag 
-  kan byretten så nå frem til at frifinde ved- 
kommende. Her kommer imidlertid et nyt og 
aldeles overraskende led ind i sagsbehandlin- 
gen, nemlig at statsadvokaten -  efter alt fore- 
liggende uden at have mindste føje til det i 
saglige juridiske overvejelser -  tilbagesender 
sagen til ligningsrådet med en bemærkning 
om, at han måske vil få svært ved at vinde 

sagen, og ligningsrådets flertal erklærer her- 
efter, at sagen slet ikke engang skal prøves 
ved domstolene. 

Det er disse to sidste led i sagsbehandlin- 
gen -  statsadvokatens tilbagesendelse og lig- 
ningsrådsflertallets reaktion herpå -  som er 
en nydannelse i dansk rets behandling af 
skattesnydersager. For lovgivningsmagten er 
der i allerhøjeste grad anledning til nøje at 
overveje, om et sådant nyt eller i alt fald i 
hidtidig praksis aldeles usædvanligt hændel- 
sesforløb bør give anledning til ændringer i 
lovgivningen, for eksempel således, at lig- 
ningsrådet direkte kan kræve skattesnydersa- 
ger bragt frem til domstolenes afgørelse. 

Før initiativer tages i den anledning, øn- 
skes imidlertid oplyst, om der overhovedet er 
forekommet lignende tilfælde, og hvordan 
det nærmere forløb i disse i bekræftende fald 
har været, således at der er det bredest muli- 
ge erfaringsgrundlag at udforme eventuelle 
nye lovbestemmelser på. 

Besvarelse (26/2 80): 
Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 

Det stillede spørgsmål giver mig anledning 
til at udtale følgende: 

Hvis en skatteyder ikke ønsker at vedtage 
bøde over for skattemyndighederne, vil sagen 
blive oversendt til politiet med henblik på at 
søge strafspørgsmålet afgjort af domstolene 
under en mod den pågældende rejst straffe- 
sag. 

Inden tiltalerejsningen vil politiet altid 
foretage en større eller mindre efterforskning 
med afhøringer af skatteyderen og eventuelle 
vidner, indhente yderligere oplysninger m.m., 
hvorefter sagen med det samlede bevismate- 
riale og et udkast til anklageskrift forelægges 
statsadvokaten. 

Det forekommer, at anklagemyndigheden 
over for statsskattedirektoratet fremfører be- 
tænkeligheder med hensyn til sagens gen- 
nemførelse til domfældelse. I sådanne tilfæl- 
de vil statsskattedirektoratet lægge vægt på 
statsadvokatens bedømmelse. 

Statsskattedirektoratet her derfor i nogle 
tilfælde tilsluttet sig, at tiltale frafaldes. Der 
føres imidlertid ikke særlig statistik over dis- 
se afgørelser, og en gennemgang af henlagte 
sager vil være meget tidkrævende. 

Efterforskningen, som statsskattedirektora- 
tet ikke har mulighed for at foretage i samme 
omfang som politiet, og tiltalerejsningen på- 


